ناگفته نماند که نخستین چاپخانه فارسی در جهان در هند در شهر کلکته تأسیس شد که برای هندیان باعث افتخار و سربلندی می‌باشد. در ایران اولین چاپخانه فارسی در سال ۱۸۱۷ م (۱۲۳۳ هـ) به‌توسط زین‌العابدین در شهر تبریز تأسیس نموده شده^۱ و چاپخانه میرزا صالح شیرازی که دومین چاپخانه ایرانی

* استادیار فارسی دانشگاه لکهنو، لکهنو.

۱. یحیی آریانپور، از صبا تا نیما، ج ۱، ص ۲۳۰.

محسوب می‌شود^۱، در سال ۱۸۳۰ م بنیان گذاشته شد. کلکته در قرن نوزدهم میلادی در زمینه چاپ و انتشار روزنامه‌های فارسی و کتابهای ادبی و هنری مرکز مهمی در شبه قاره به‌شمار می‌رفت.

چارلس ولکنس (Charles Wilkins) یکی از خاورشناسان معروف جهان بعد از ترتیب دادن حروف سربی بنگالی به فارسی توجه نمود و حروف سربی فارسی (Persian Typography) را در سال ۱۷۸۰ م ابتکار نمود. این چاپ حرفی نستعلیق بود. اولین کتاب فارسی که در هند به چاپ رسید «انشای هرکرن» بود. این کتاب در سال ۱۷۸۱ م (۱۱۹۶ هـ) در چاپخانه کمپانی هند شرقی منتشر شد.

کارمندان و عهده‌داران کمپانی هند شرقی یاد گرفتن و آشنایی با زبان و ادبیات فارسی را لازم دانستند چون تا آن وقت زبان فارسی از حیث زبان رسمی هند بوده، نیز انگلیسی‌ها به‌منظور بازرگانی و تبلیغ دین مسیحی گسترش حکومت خود چاپخانه‌ها را تأسیس کردند.